
 

 

COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
                                              DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 
N° 58 del 10/09/2020 

 

Oggetto: Legge 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1, comma 139 – Legge 27 dicembre 2019 n. 160 art. 1  

                   comma 38.  Richiesta finanziamento e approvazione relazione tecnica dell’intervento  
                   “Mitigazione del rischio idrogeologico in località SARACENI” -   Comune di MARTIRANO” 

 
 
 

L’anno Duemilaventi il giorno  ( dieci ) del mese di Settembre alle ore 16:00 nella sala Consiliare del Comune 
suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020, la Giunta Comunale, convocata con appositi 
avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X  

CARULLO PIERO  Vice Sindaco X  

AIELLO ANTONELLO Assessore  X 

 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa Rosetta Cefalà. 

 

 Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente :  

che gli intervenuti sono in numero legale, 

che tutti i presenti  muniti dei dispositivi di sicurezza,  sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre 
quella minima di un metro, prescritta dai provvedimenti governativi in materia di emergenza sanitaria da COVID-
19; 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato premettendo che, 
sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000n. 
267: 
In ordine alla regolarità tecnica: del Responsabile del Servizio interessato; 

In ordine alla regolarità contabile: del Responsabile del Servizio Finanziario



 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il comma 139, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone 

testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi 

per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio, nel limite complessivo di 250 milioni di euro annui per gli anni 2021 al 

2025; 

- il comma 38 della legge del 27 dicembre 2019 n. 160 apporta delle modifiche alla 

Legge n. 145 art. 1 comma 139 assegnando ai comuni contributi per investimenti 

relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel 

limite complessivo per l’anno 2021 € 350 milioni, 450 milioni per il 2022, 550 milioni 

per ciascuno degli anni 2023 – 2025;   

 

- Considerato che il territorio di codesto comune presenta numerose criticità 

nell’ambito del dissesto idrogeologico;  

 

- Considerato che codesta Amministrazione Comunale, al fine di salvaguardare 

l’incolumità delle persone e delle cose ritiene prioritario intervenire alla 

realizzazione dell’intervento denominato “Mitigazione del rischio idrogeologico 

in località SARACENI.” -   Comune di MARTIRANO” 

 
- Vista la relazione tecnica, predisposta dall’ufficio tecnico di questo Ente, 

riguardante i lavori di cui trattasi, dell’importo complessivo di €. 999.500,00 avente 

il seguente quadro economico: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

 

A Lavori a base d'asta 661.876,70 

A.1 Importo lavori non soggetto a ribasso 642.598,73 

A.2 Importo sicurezza non soggetto a ribasso 19.277,96 

  

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B.1 
Compensi tecnici per progettazione, DL. E coordinamento 
della sicurezza 79.425,20 

B.2 Studio geologico 16.546,92 

B.3 Indagini geologiche 13.237,53 

B.4 Competenze art. 113 Dlgs 50/16 RUP 13.237,53 

B.5 Competenze art. 31 Dlgs 50/16 - Supporto al RUP 21.841,93 

B.6 CNPAIA 4% su (B.1 +B.3) 3.838,88 

B.7 Espropri 16.546,92 

B.8 Spese afferenti espropri 3.309,38 

B.9 IVA al 22% sui lavori 145.612,87 

B.10 IVA 22% su competenze tecniche (B.1+B.2+B.3+B.5)         24.026,12 

IN UNO LE B 337.623,30 

IMPORTO PROGETTUALE 999.500,00 

 

 

 Dato atto che la spesa complessiva di €. 999.500,00, troverà intera copertura 

finanziaria, in caso di finanziamento a fondo perduto, da parte del Ministero dell’Interno a 

valere sulla Legge 145/2018 art. 1 comma 139, modificata dalla Legge 160/2019, art. 1 

comma 38;  

 

ACQUISITI i pareri, ai sensi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., espressi 

sulla proposta della presente deliberazione, come riportato nel frontespizio, rispettivamente, da 

parte di: 

- il Responsabile dell'Area Urbanistica e Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla sola 

regolarità tecnica; 

- il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, favorevole in ordine alla regolarità 

contabile, comportando la presente proposta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;  

   



 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18.08.2000 , n° 267; 

 Con voti unanimi, legalmente resi. 

DELIBERA 

per i motivi in premessa citati: 

1. di approvare la relazione tecnica, redatto dall’ufficio tecnico di codesto Ente, denominato 

“Mitigazione del rischio idrogeologico in località SARACENI - Comune di 

MARTIRANO” avente il seguente quadro economico: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A Lavori a base d'asta 661.876,70 

A.1 Importo lavori non soggetto a ribasso 642.598,73 

A.2 Importo sicurezza non soggetto a ribasso 19.277,96 

  

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B.1 
Compensi tecnici per progettazione, DL. E coordinamento 
della sicurezza 79.425,20 

B.2 Studio geologico 16.546,92 

B.3 Indagini geologiche 13.237,53 

B.4 Competenze art. 113 Dlgs 50/16 RUP 13.237,53 

B.5 Competenze art. 31 Dlgs 50/16 - Supporto al RUP 21.841,93 

B.6 CNPAIA 4% su (B.1 +B.3) 3.838,88 

B.7 Espropri 16.546,92 

B.8 Spese afferenti espropri 3.309,38 

B.9 IVA al 22% sui lavori 145.612,87 

B.10 IVA 22% su competenze tecniche (B.1+B.2+B.3+B.5)         24.026,12 

IN UNO LE B 337.623,30 

IMPORTO PROGETTUALE 999.500,00 
 

   

    

    

2. di approvare il quadro economico dell’opera, di cui al punto 2. ai sensi dell’art. 16 del 
D.P.R. 207/10 e s.m.i.; 
 

3. di inoltrare richiesta di contributo per €.  999.500,00  al Ministero dell’Interno, 

..,Dipartimento Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale della Finanza Locale, per i lavori 
di “Mitigazione del rischio idrogeologico in località SARACENI” -   Comune di 

MARTIRANO” 

 

4. di dare atto che la spesa complessiva di €. 999.500,00, troverà intera copertura finanziaria, 

in caso finanziamento a fondo perduto, da parte del Ministero dell’Interno a valere sulla Legge 
145/2018 art. 1 comma 139, modificata dalla Legge 160/2019, art. 1 comma 38; 
   



 

 

5. di dare mandato al Sindaco di avanzare richiesta di assegnazione del contributo, nonché di 
adempiere a tutti gli atti necessari; 
 
6. di dare atto  che il Responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 
e s.m.i., è  il Responsabile del servizio tecnico geom. Marino Brasilino; 
 
7. di demandare al Responsabile del servizio tecnico l’inserimento all’anno 2021 
dell’intervento in oggetto della presente deliberazione nella programmazione triennale dei 
lavori pubblici e la richiesta di assegnazione del CUP. 
 
Di dichiarare, con votazione unanime e successiva, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi del comma IV, art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 

    

   

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Bartolotta Francesco                                                                                         f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà 
            
______________________________________________________________________________________ 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge n° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  f.to Geom. Marino Brasilino 

 ______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 
      

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                  
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero 

______________________________________________________________________________________
_ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to  Il Vice Sindaco Carullo Piero 

                                                                                                                       
______________________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 
la presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 15/09/2020 
     (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 
( X  ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line (art. 
134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
( X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Martirano, 15/09/2020  
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr ssa Rosetta Cefalà 

 
 

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 


